07时事2025年8月22日 星期五
编辑/梁 谊 排版/黄健孙 校对/周 著

交房公告
尊敬的中国铁建·国际城·翰林江苑业主：

中国铁建·国际城·翰林江苑3#栋已达到交付条件，兹定于2025年8月30

日办理正式交房。届时请您携带有效身份证、购房合同、住宅专项维修资金缴

费单据及房款收据等相关资料 （具体详见《入伙通知书》及《温馨提示》），前

往柳州市磨太路8号 （中国铁建·国际城·翰林江苑交房现场） 办理收房手续。

致电垂询：0772-3355555

特此公告！ 广西铁龙置业有限公司
2025年8月22日

新华社宁波8月19日电 中
央精神文明建设办公室、教育
部、共青团中央、全国妇联、
中国关工委 19日在浙江宁波联
合举办 2025年全国“新时代好
少年”先进事迹发布仪式，向
社会推出 50名 （组） 优秀少年
儿童的先进事迹。

发布仪式以“追光吧·少
年”为主题，以生动鲜活的事
迹 短 片 、 真 诚 动 人 的 故 事 讲
述、形式多样的舞台呈现，对
50 名 （组） 好少年的事迹进行
集中发布。这 50名 （组） 好少

年是在各地广泛开展“新时代
好少年”学习宣传活动的基础
上 ， 由 学 生 自 荐 、 互 荐 ， 老
师、家长和社会推荐产生的。
他们品学兼优，朝气蓬勃，在
弘扬优秀传统文化、传承红色
基因、读书好学、热爱科学、
乐于助人、自强不息等方面表
现突出，展现了爱党爱国、勤
奋好学、全面发展的新时代好
少年风采。

活动现场，“时代楷模”钱
海军、陈立群，全国道德模范
崔译文，全国三八红旗手徐琴

等嘉宾与新时代好少年们面对
面交流互动，勉励他们树立远
大理想，努力成长成才，长大
后 做 对 国 家 、 对 社 会 有 用 的
人。发布仪式上，新时代好少
年们面向全国少年儿童发出倡
议 ， 号 召 大 家 共 同 争 做 有 志
向、有梦想，爱学习、爱劳动，
懂感恩、懂友善，敢创新、敢奋
斗，德智体美劳全面发展的好
儿童，争当爱党爱国、勤奋好
学 、 全 面 发 展 的 新 时 代 好 少
年，为实现中华民族伟大复兴
的中国梦，时刻准备着！

据悉，2018 年以来，中央
精神文明建设办公室等主办单
位已连续发布 9批全国“新时代
好少年”的先进事迹，通过深度
挖掘、多角度展示发生在少年儿
童身边的感人故事，不断发现和
推出可亲、可敬、可信、可学的
少年儿童典型，在未成年人中营
造学先进、当先进，争做“新时
代好少年”的浓厚氛围。

环境就是民生，青山就是美丽，
蓝天也是幸福。“十四五”以来，各地
全面准确落实精准治污、科学治污、
依法治污方针，以更高标准打好蓝
天、碧水、净土保卫战，推动生态环
境质量持续改善。

如今，青山常在、绿水长流、空
气常新的优美生态环境，正在成为人
们生活的日常，人民群众生态环境获
得感、幸福感、安全感显著提升。

持续攻坚让蓝天常在

提起钢铁厂，人们脑海中常浮现
浓烟弥漫的景象。首钢股份公司迁安
钢铁公司环境保护部部长杨荣力介
绍，如今，走进他们的厂区，道路洁
净、绿植葱郁，宛如置身一座现代化
的生态园区。

这家钢铁企业通过打好源头严
防、过程严管、末端严治的“组合
拳”，实现全流程超低排放。实实在在
的治理效果，也提升了周边群众的生
活质量。

空气质量是污染防治攻坚战最直
接、最普惠的颜值指标。“十四五”以
来，蓝天保卫战的决心不移、方向不
变、力度不减，全国环境空气质量稳
中向好。2024年，全国地级及以上城
市 PM2.5 平均浓度降到 29.3 微克/立方
米，全国优良天数比例达到87.2%。

蓝天不是等来的，而是拼出来的。
近年来，生态环境部推动落实

《空气质量持续改善行动计划》，指导
各省区市落实落细大气质量改善的路
线图、时间表和任务书。持续深化重
点领域行业治理减排，到去年底，散
煤治理累计达 4100 万户，累计完成
8.93 亿吨粗钢产能全流程超低排放改
造或重点工程改造，占全国粗钢总产
能约 80%；组织排查挥发性有机物重
点企业，推动问题整改。积极推动

“公转铁、公转水”，淘汰高排放车，
开展机动车排放检验领域第三方机构
专项排查整治行动，有效打击弄虚作
假。

重污染天是人民群众的“心肺之
患”。生态环境部门全面加强重污染天
气应对和区域联防联控，开展重点区
域空气质量改善监督帮扶。2024 年，
全国重污染天数比例为 0.9%，北京市
只有2天重污染。

统筹治水让碧水长流

浙江诸暨被称为“中国珍珠之
都”。走在诸暨山下湖镇的生态蚌养殖
基地，一颗颗载有珠蚌的白色圆球，
铺在澄净的湖面上。这种新的养殖方
式通过管网将藻类“精准投喂”至河
蚌体内，避免向水体直接投肥造成污
染。

珍珠养殖产业打破养殖污染的困
境，全产业链抓住机遇、逆势而进。

“珍珠养殖业绿色转型，以前看是压
力，现在看是机会。”浙江清湖控股集
团有限公司董事长郭伟锋坦言，绿色
技术让河蚌养殖密度远超以往，显著

提升了企业效益。
保护江河湖泊，事关人民群众福

祉。“十四五”以来，各地统筹水资
源、水环境、水生态治理，持续推进
碧水保卫战。

截至 2024年底，各地累计排查出
入河排污口 33万余个、入海排污口 5.7
万个，七大流域和重点海湾排污口整
治完成率分别达到 90%和 84%，推动
解决了一批污水直排、乱排问题。

持续推进水生态保护修复。全国
七大流域开展了水生态状况监测调
查，以长江流域为重点开展水生态考
核试点，构建以水生态系统健康为核
心的指标体系，引导地方加大保护修
复力度。

持续加强生态用水保障。重点流
域水生态环境保护规划出台，明确重
点河湖生态流量保障目标，强化流域
生态环境统一监管，推动解决河流断
流干涸、湖泊湿地萎缩等突出问题。

2024年，全国地表水优良水质断
面比例提高到 90.4%，首次超过 90%，
劣Ⅴ类水质断面比例下降至 0.6%，长
江干流连续 5年、黄河干流连续 3年全
线水质稳定保持Ⅱ类。

多措并举护一方净土

在重庆三峰百果园环保发电有限
公司，人工智能辅助控制的巨型“手
臂”有条不紊地将生活垃圾送入焚烧
炉，实现垃圾自动均匀进料。这个工
厂每天可处理生活垃圾 4500吨，相当
于重庆中心城区每天产生生活垃圾的
40%。

这是重庆提质建设全域“无废城
市”、推进净土保卫战的一个缩影。

近年来，为保障人民群众吃得放
心、住得安心，生态环境部门启动实
施土壤污染源头防控行动计划，制定
美丽乡村建设实施方案，明确分阶段
建设目标。制定农用地土壤重金属污
染溯源和整治计划。开展建设用地地
块遥感核查，实现土壤超标地块和存
在污染风险地块全覆盖。同时，开展
典型大宗工业固废堆存场所排查，高
标准推进“无废城市”建设，推动各
地提升生活垃圾焚烧处理能力，提升
建筑垃圾消纳能力、资源化利用能力。

目前，全国受污染耕地安全利用
率达到 92%，重点建设用地安全利用
得到有效保障。“十四五”新增完成
8.6万余个行政村环境整治，农村生活
污水治理率达到45%以上。

固体废物和新污染物治理持续加
强，全国“113＋8”个城市、20个省
份和京津冀、长三角、川渝等地区全
面开展“无废城市”建设，危险废物
监管和利用处置能力持续提升。

生态环境部新闻发言人裴晓菲介
绍，近期，多部门联合启动专项整治
行动，遏制非法转移倾倒处置固体废
物高发态势，同时还将聚焦重点地区
全面深入排查整治重金属环境安全隐
患，以有效防控重金属环境风险。

（新华社北京8月21日电）

日前，白宫椭圆形办公室
内出现了一幕令人瞠目的外交
场景：美国总统特朗普舒适地
靠在办公椅上，几位欧洲领导
人则在对面坐成一排，犹如学
生在聆听老师教导。连日来，
这一场景的照片在社交媒体上
疯传，让欧洲舆论破防，直言
是对欧洲的“羞辱”。

这也揭示了一个残酷的现
实 ： 白 宫 早 已 将 美 欧 关 系 的

“温情面纱”撕得粉碎，让这对
盟友的主从关系和深层矛盾赤
裸裸地袒露在世人面前。白宫
会晤中，特朗普中途离场与普
京通话 40分钟、让欧洲领导人
干 等 的 戏 剧 场 面 ， 是 又 一 印
证。从单方面对欧加征关税，
到要求欧洲承担乌克兰安全保
障“主要责任”，在特朗普政府
的“美国优先”政策下，欧洲

的利益往往被弃之不顾。
长期以来，尽管“战略自

主”被频频提及，但欧洲却屡
屡 在 关 键 时 刻 暴 露 出 对 美 国

“不由自主”的依赖——大量军
事装备依赖美国，欧元区广泛
使用美元计价，甚至连不少欧
盟高官都有美国背景。这种深
度捆绑使欧洲在美国面前缺乏
底气。要战略自主之名，却无
战略自主之实，正是欧洲当前
陷入战略纠结的生动写照。正
如声势浩大的白宫之行，最终
却沦为一场露怯的外交秀。

欧洲困境的根源，在于其
战略自主性的全面缺失和行动
力的严重不足。军事上，北约
框架下的安全依赖使欧洲难以
实现防务自主；经济上，欧盟
不仅接受了美国加征的关税，
还接受了增加购买美国能源和

对美投资的要求；政治上，东
西欧分歧被美国利用，致使共
同决策机制运行不畅；文化上，
好莱坞作品席卷欧洲，奈飞公司
影响着欧洲人观看什么……这种
全方位依附，使欧洲的战略自
主之路步履维艰。

跨大西洋关系裂痕日益扩
大的现实，让欧洲再次感到加
强战略自主的紧迫性。欧洲实
现战略自主的首要任务，是打
破军事依赖的枷锁。西班牙放
弃采购美国战机计划转而考虑

“欧洲货”，欧盟启动 8000亿欧
元“重新武装欧洲”计划——这
些举措都释放出欧洲在防务自主
道路上付诸切实行动的信号。

经济主权是战略自主的基
石。在美国关税政策冲击下，
欧洲已经意识到构建多元化贸
易网络的重要性，并积极与亚

洲、非洲等其他地区及新兴市
场深化经贸联系。

最根本的在于政治意志的
重塑。德国总理默茨此次在白
宫就乌克兰问题停火与谈判的
顺序当面质疑特朗普，算得上
是难得的战略清醒。欧洲各国
需要超越狭隘的短期利益，形
成真正统一的战略共识，并转
化为集体行动。

欧 洲 的 觉 醒 不 应 源 于 被
“羞辱”的愤怒，而应来自理性
的认知。依附换不来尊严，更
换不来安全。当世界走向多极
化 ， 欧 洲 唯 有 摆 脱 “ 依 附 心
态”、形成统一意志、拿出实际
行动，才能成为主宰自身命运
的独立力量。若继续做言语上
的巨人、行动上的矮子，欧洲
的“不由自主”恐将继续。

（新华社伦敦8月21日电）

新华社北京8月21日电 商务部新
闻发言人何咏前 21日表示，尽管当前
全球经贸发展仍面临很大不确定性，
我们有信心、有底气，继续推动外贸
稳量提质，并与更多贸易伙伴共同应
对挑战，共享发展机遇。

何咏前在商务部当天举行的例行
新闻发布会上介绍，国际经贸发展面
临的风险挑战明显增多，复杂背景
下，中国外贸保持稳中有进态势，累
计进出口增速逐月回升，前 7个月实现
3.5%的增长，量质齐升，十分不易，
主要有几方面支撑因素：

从政策支撑来看，去年四季度以
来，多轮稳外贸政策围绕培育外贸新
动能、加强公共服务、帮助外贸企业
稳订单稳就业等方面持续强化政策保
障。以金融为例，前 7个月中信保公司
短期险承保 5735 亿美元，同比增长
14.7%；进出口银行新投放外贸领域贷
款超7000亿元人民币。

从多元合作来看，前 7个月，我国
对新兴及其他市场进出口同比增长
5%，占比 65.5%，同比提高 0.9个百分
点。其中，对东盟、非洲进出口同比
分别增长 9.4%、17.2%，均明显高于整
体；对共建“一带一路”国家进出口
同比增长5.5%，占比提升至51.7%。

从动能释放来看，前 7个月，我国
机电产品出口同比增长 9.3%，占比
60%，同比提高 1.1个百分点。智能家
居、电动汽车、工业机器人、船舶等
高技术、高附加值产品保持较高出口
增速，有进出口实绩的外贸企业达
65.4万家，其中近九成是民营企业。

何咏前说，多个国际组织均指
出，关税壁垒显著增加全球贸易成
本，严重影响全球产供链的效率与稳
定性，全球贸易仍面临下行风险。我
们将始终坚持扩大高水平对外开放，
坚定不移办好自己的事，以高质量发
展的确定性应对各种不确定性。

新华社贵阳8月21日电 21
日，随着 18 辆总载重 630 吨的
卡车分批行驶上桥，停放至预
先划定的停靠点，在建世界第
一高桥——贵州花江峡谷大桥
正式启动荷载试验。

花江峡谷大桥是贵州六枝
至 安 龙 高 速 公 路 的 控 制 性 工
程 ， 全 长 2890 米 ， 主 桥 跨 径
1420 米，桥面到水面高度 625
米，建成后，主桥跨径将居山
区桥梁跨径世界第一、桥梁高
度将居世界第一。

记者了解到，荷载试验是
桥梁通车前验证大桥结构安全
性与承载能力的关键环节，也
被称为大桥的“全身体检”。

负责此次花江峡谷大桥荷
载试验的第三方检测单位负责
人介绍，整个荷载试验过程预
计持续 4天，分为静力荷载试验
和动力荷载试验。其中，静力
荷载试验所需车辆共 3个量级，
分别为 18辆、48辆、96辆依次
递增，最大载重将达 3300 吨，
后续试验将于 22至 23日陆续开
展。现场共设计了 15种试验工
况，布置 400多个传感器，可以
检测桥梁主塔、主梁、主缆等
在静力荷载作用下的变形和应
力情况。

待 静 力 荷 载 试 验 结 束
后 ， 24 日 还 将 进 行 大 桥 动 力
荷 载 试 验 ， 测 试 桥 梁 结 构 自
振 特 性 参 数 和 动 力 响 应 值 ，

分 析 桥 梁 的 动 力 特 性 及 动 力
响应情况。

大桥承建单位贵州交投集
团所属桥梁集团六安高速 8标项

目经理吴朝明说，荷载试验是
通车前的一次“关键大考”，花
江峡谷大桥于 2022 年 1 月开工
建设，预计今年 9月正式建成，

通 车 运 营 后 ， 对 加 快 区 域 互
通，促进地方经济发展具有重
要意义。

持续改善环境质量
让蓝天碧水成为生活日常

商务部：

有信心、有底气继续推动外贸稳量提质

欧洲的“不由自主”

新时代好少年

爱党爱国 勤奋好学 全面发展
中央精神文明建设办公室等5部门联合发布2025年全国“新时代好少年”先进事迹

在建世界第一高桥正式启动荷载试验

8月21日拍摄的贵州花江峡谷大桥荷载试验现场 （无人机照片）。（新华社发）

8 月 21 日，在海南省文昌市清
澜渔港码头，渔民和商贩在卸货、
交易。

8 月 16 日南海伏季休渔期结束
后，海南出海渔船已陆续满载而
归，丰收的喜悦溢满码头，大批新
鲜海产品源源不断供应市场。

（新华社发）

南海开渔南海开渔
满载而归满载而归